

DZIENNIK

DEPARTAMENTOWY RADOMSKI

Nro. 45.

W Radomiu dnia 8go Listopada 1812.

Nro 13165 Prefekt Departamentu Radomskiego.

Otrzymawszy reskryplem JW. Ministra Przychodów i Skarbu z dnia 15 Września r. b. Nro. 1753 Instrukcyą względem podatku patentowego, takową, aby każdego tym pewnie wiadomości dōyść mogła, odwołując się do uchwały Seymowey roku 1811 w Dzienniku praw Nro. 38 na karcie 81, w Dzienniku Departamentowym zaś w Nro 6 roku 1812 na karcie 177, tudzież do Dekretu NAYIASNIEYSZEGO PANA dnia 14 Lutego 1812 w Dzienniku praw Nro. 41 na karcie 183 w Dzienniku Departamentowym zaś Nro 16 na karcie 275 powszechnie ogłoszonych, na których Instrukcyą terazniejszą zasadza się, należnie obwieszczam z tym oraz wezwaniem, iżby nietylko przez Prezydentów, Burmistrzów i Wójtów, wszystkim mieszkańcom, wraz z powyższemi Dekretami zapublikowana była; lecz nadto, aby ciż Urzędnicy wszelkiego starania dōłożyli: iżby spis osób podatkwowi patentowemu ulgających w terminie oznaczonym i nayakuratniey uskuteczнили, a potem sami do nicy stosować się nie przedali. Radom 23 Października 1812.

(podpisano) *Małachowski*

Hafsmann Sekretarz Gener.

I N S T R U K C Y A

Względem podatku patentowego, od Kunsztów, Handlów, Professyi, Rzemiosł i Rękodzieł.

MINISTER PRZYCHODÓW I SKARBU.

W dopełnieniu prawa o podatku patentowym na Sejmie roku 1811 uchwalonego, którego w Dzienniku praw Nr. 38. na karcie 81 i dalszych umieszczono, brzmienie jest następujące.

Podatek patentowy od Kunsztów, Handlów, Professyi, Rzemiosł i Rękodzieł.

1. Od dnia 1 Czerwca 1812 roku wszyscy obojętę płci sprawujący lub sprawować chcący w Xięstwie Warszawskim, czy to po miastach czy po wsiach kunszta, handel, professye lub rzemiosła, iako też wszyscy fabrykę iaką, czy to w mieście, czy na wsi utrzymujący lub zakładający, będą obowiązani uzyskać wprzód patent, od którego składać będą do skarbu publicznego roczną opłatę podług taryfisy do niniejszego prawa za-łączony. Od takowey opłaty nie uwalnia, ani uzyskane majstrowiśtwo, ani posiadanie osobnego konsensu Rządowego.

2. Patent takowy służyć będzie temu, na którego imię jest wydany, tylko na rok jeden, i co rok będzie odnawiany.

3. Patenta wydawane będą za opłatę podatku na papierze ścplowym ceny dziesięć groszy.

4. Opłaty wszelkie *respective* rządów miast uchwała' niniejszą naznaczone są *maximum* tary, niższych zaś opłat stosownie' do możności uboższych Kontrybuentów uregulowanie, postanowione będzie Urządzeniem administracyjnem przez Rady Muncyपालne wykonywać się mającym.

5. Ktokolwiek by bez uzyskania patentu sprawował kunszta, handel, professyą rzemiosło lub fabrykę iaką utrzymywał, zapłaci prócz podatku iakiby od niego należał, za karę dwa razy tyle, ileby od niego podatku podług Taryfisy przypadało.

Gdyby zaś kto cudzego używał patentu, lub też gdyby za patentem własnym, sprawował inne w patencie swoim niewyrażone rzemiosło, handel, professyą lub fabrykę inną utrzymywał, zapłaci prócz podatku należnego za karę cztery razy tyle, ileby od niego podatku podług Taryfisy należało.

6. Nie będzie wolno nikomu obowiązannemu mieć patent żadney iako powód zanosić skargi, ani czynić żadnego dochodzenia, poszukiwania prawnego, lub Aktu Sądowego, z przyczyny kunsztu, handlu, professyi, rzemiosła lub fabryki, jeżeli nie dowiedzie, iż w czasie do którego się taka skarga, dochodzenie, poszukiwanie, lub Akt odwołnie, był opatrzonny patentem iaki mu w ówczas mieć należało.

7. Wszelkie Władze, Urzędnicy i Oficjaliści, którzyby, przypuścili do iakowego aktu osobę, która patent mieć obowiązana, a takowego onym nie okazała, podpadać będą za każde uchybienie karze złotych trzyśta. Wyrażać na początku Aktu będą, patent okazany, Numer iego i datę. Uchybiający tym przepisom, podobnież karze złotych trzyśta za każde wykroczenie podpadać będą.

8. Opłaty od sprawujących kunszta, handel, professyą, lub rzemiosło, i od utrzymujących fabryki do tak nazwanych zgromadzeń, Kontuberniów, Konfraternii lub Cechów składane, oprócz składek które przez Rząd dozwolone będą, niemniety opłaty do Kass mieyskich, i na rzecz Miast, tytułem kanonu, lub innego nazwiska podatku, od kunsztów, handlu, professyi rzemiosł dawane, są zausiesione.

9. Kunszta, handel, professye, rzemiosła, lub fabryki, któreby w Taryfisie do niniejszego prawa załączony' nie były wymienione, nie są przez to od podatku patentowego wolne, ale podlegać będą podatkowi, podług tary tcy professyi, z którą najwięcey mają związku.

10. Kunszta, handel, professye i rzemiosła po wsiach, które w Taryfisie pod rubryką wsiów nie są wymienione, nie są podobnież od podatku patentowego wolne, ale podlegają takowey opłacie, iak w miastach trzeciego rzędu. Jeżeliby zaś od wsi, gdzie takowe kunszta, handel, professye, rzemiosła sprawowane, naybliżey odległóm było miast rzędu pierwszego lub drugiego, w takim przypadku opłata zastosowana będzie iuz nie po-

dług tacy miał trzeciego rzędu, ale podług miasta rzędu wyższego *respectivé* pierwszego lub drugiego.

11. Rzemieślnicy w miastach czwartego i piątego rzędu w Taryfście wyrażeni, acz pod opłatą ogólną od tychże miast oznaczoną umieszczeni zostali, opłata przecież od nich wyższa pobierana nie będzie nad tę, jaka od Rzemieślników na wsiach mieszkających oznaczona jest.

12. Rzemieślnicy i Fabrykanci jedynie w Szpitalach domach miłosierdzia więzieniach, w domach poprawy robiący, z których roboty zysk dla tychże domów spływa, do opłaty podatku patentowego nie mogą być pociągani, i od niego są wolni, równie jako i fabryki w tychże domach założone, lub założyc się mogące.

13. Wyłączeni są prócz tego od opłaty patentowego. Fabrykanci i fabryki wszelkie wełniane, płocienne, fabryki sukna, garbarnie, fabryki cukru z roślin krajowych, farbiarnie i podrzygacze, folusze do fabryki sukna przywiązane, tnąciz Akuszerki, i handlujący papierem ślepowym, i kartami do gry. Nie mniej właściciele lub podejmujący na rachunek własny kopalnie, albo huty żelaza, miedzi, srebra, soli, ołowiu, siarki, galmanu, halonu, węgla kamiennych, torfu, marmuru, i wszelkie inne jakiegobądź trudniące się wydobyciem lub przerabianiem snrowych mineralnych płodów krajowych; wolne są także fabryki saletrzane i młyny prochowe.

14. Uwolnieni są na lat sześć od podatku patentowego wszyscy Artysci, Rzemieślnicy i Professyoniści, tudzież Fabrykanci z obcych krajów, w Xięstwie Warszawskim osiadający, jako też krajowcy i obcy zakładający nowe papiernie i drukarnie.

15. Opłacie podatku patentowego ci tylko podlegają, którzy sami na własny zysk jakie kunsztu, handel, professye lub rzemiosło sprawują, lub fabrykę utrzymują, czeladnicy zaś chłopcy i pomocnicy są od niego wyłączeni.

16. Patenta jednak mogący tylko osobie służyć będą mogły, a zatem jeżeli do jakiego kunsztu, handlu, professyi, rzemiosła, lub fabryki kilka osób na wspólny zysk należy, każda z nich osobnym patentem opatrzona być musi.

17. Każdy kilka oddzielnych kunsztów, handlów, professyów i rzemiosł sprawujących, lub fabryk utrzymujących, tyleż osobnych mieć powinien patentów.

18. Żona któregokolwiek bądź z Kontrybuentów, osobny kunszt, handel, professyę lub fabrykę prowadząca, osobnym patentem opatrzoną być powinna.

19. Z wpływów podatku patentowego z miast oddawana będzie na rzecz i do kas sy miasta pierwszego rzędu szesnasta część, dla miast drugiego rzędu osma część dla miast trzeciego rzędu czwarta część, dla miast czwartego i piątego rzędu, trzecia część, a dla miast żadnego funduszu nie mających połowa dochodu z podatku patentowego *respectivé* każdego miasta. Z wpływów tegoż podatku ze wsi oddawana będzie dziesiąta część na nagrodę Wóytom lub zastępcom.

20. Wszystkie miasta Departamentowe których ludność niedochodzi liczby trzech tysięcy dusz, uważane będą względnie opłaty podatku patentowego za miasta rzędu trzeciego.

21. Przepisy prawa o podatku patentowym, na ostatnim posiedzeniu Sejmowém, dnia 24 Marca 1809 uchwalone chociaż uchylone na przyszłość, trwać iednak będą do pierwszego Czerwea 1812.

22. Podatek ten całoroczny pobierany będzie do skarbu publicznego w Miesiącu Marcu.

T A R Y F F A

Podatku Patentowego od kunsztów, Professyi, Handlów, Rękodzielń, Fabryk i Rzemiosł, w Xięstwie Warszawskim.

Kunszta, Handel, Professye, Rzemiosła, Fabryki, Rękodzielnie.	Rzędy miast podług ich ludności.				
	I. Warszawa. Poznań. Kraków.	II. nad 6,000	III. od 3,000 do 6,000 inclusive.	IV. od 1,000 do 3,000 inclusive.	V. mniej jak 1,000.
PIERWSZA KLASSA.					
Płaci rocznie	300	240	180	125	80
Bankiery.					
Entreprenerowie Widowsk					
Liwieranci Rządowi.					
Kupcy.					
Hurtownicy exclusive zbożowych.					
Przedający Schawle i Orientalne Towary.					
DRUGA KLASSA.					
Płaci rocznie	200	160	120	80	50
Cukiernicy i Paszetnicy.					
Dystyllatorowie Wódek do picia i Likworów.					
Garzeńnie utrzymujący.					
Piwowary na sprzedaż piwa robiący.					
TRZECIA KLASSA.					
Płaci rocznie	100	80	60	40	30
Aptekarze.					

Kunszta, Handel, Professye, Rzemiosła, Fabryki, Rękodzielnie.	Rzędy miast podług ich ludności				
	I. Warszawa. Poznań. Kraków.	II. nad 6,000	II. od 3,000 do 6,000 inclusive	IV. od 1,000 do 3,000 inclusive.	V. mniej jak 1,000
Architekci					
Entreprenerowie Budow.					
Bibliardy publiczne i Traktarnie utrzymujący.					
Garzeńnie utrzymujący, z których przy miastach sprzedawana bywa Cegła i Dachówka.					
Dentyści.					
Jubilerzy handlujący Klejnotami.					
Kupcy przedający cząstkowie, Suki, Materye białe, i bawełniane, wełniane, i Calantrye.					
Kupcy handlujący koźmi lub bydłem w stadach					
Magazyny strojów Damskich utrzymujący					
Oberżysci i Refektorjary.					
Redaktorowie gazet i Pism peryodycznych.					
Wexlarze.					
CZWARTA KLASSA.					
Płaci rocznie	75	60	45	30	25
Aktorowie.					
Akuszerowie.					
Architekci.					
Drukarnie utrzymujący.					
Drwale składy drzewa utrzymujący.					

Dalszy ciąg potym

P i s a r z

Trybunału Cywilnego Pierwszej Instancji Departamentu Radomskiego.

Niniejszym podać do publicznej wiadomości, iż dobra Żurawica, Obrazow, Luni-cha, i część Lenarcie z wszelkimi należnościami i zobowiązaniami w całej swej rozległości, w Powiecie Sandomirskim, Departamentu Radomskim w Gminie Obrazowskiej leżące, W. Michała Kopcińskiego w królestwie Galicji pod panowaniem Cesarza Austriackiego mieszkającego dziedzicznie, przez Protokół urzędowy pod datą 17 Sierpnia roku 1812 rozpoczęty, a dnia 14 sierpnia i roku tychże ukonstytuowany, w kopii Jm. Xędzu Ignacemu Orańskiemu Administratrowi, Ur. Janowi Korczyńskiemu Wzrostowi Gminy Łanecznej, Ur. Jabłonowskiemu Pisarzowi Sadu Pokoju Powiatu Sandomirskiego, oraz w Biorze Podprefekta Sandomirskiego Ur. Poszczepińskiemu Sekretarzowi tegoż Biura, d. 14 Sierpnia roku bieżącego 1812 zostawiony, do Xięgi na to przeznaczoney w Kancellaryi Hipotecznej Departamentu Radomskiego w dniu 3 Października, a w Kancellaryi Pisarza Sądowego Trybunału tutejszego pod dniem 17 Października roku teraźniejszego w pisany, na W. Walentego Jehnatowskiego, summy 1800 czerwonych złotych z prowizjami i wszelkim processem od W. Antoniego Daszkiewicza nabywey, w wsi zalesiach w Powiecie i Departamentu Radomskim mieszkającego, z mocą wyroku Trybunału Cywilnego Iszej Instancji Departamentu Radomskiego, wydziału pierwszego dnia 17 Marca roku 1812 zapadłego, na Satisfakcyą summy 1800 Czerwonych złotych w złości, z prowizjami i kosztami prawnymi przysądzoney, zajęte, na nastawanie tegoż W. Walentego Jehnatowskiego przez Ur. Antoniego Grabowskiego Patrona przy tutejszym Trybunale czyniącego, i zamieszkanie u tegoż Patrona w rynku w Radomiu pod Nrem 49 obrane mającego, na audyencji publicznej Trybunału Cywilnego Departamentu Radomskiego sprzedane będą. Pierwsza publikacya warunków licytacyi tychże dóbr nastąpi na audyencji publicznej tegoż Trybunału w dniu 23 Listopada roku 1812. Dan w Radomiu w Kancellaryi Sądowej Trybunału Cywilnego Radomskiego, dnia 20 Października roku 1812.

Wnorowski Pisarz.

w Drukarni Radomskiej dostanie Tabelli Spisu Ludności do podatku osobistego, dla wygody Prześwietney Publiczności.